4. Omnis fere sermocinatio in congressu hominum, de aliorum vita, moribus, et studiis est. Tot quisque judices habet, quot sunt capita in civitate. Vix ullus est, qui oculos domi habeat. Caecutimus plerique in propriis vitiis discernendis, erga aliena acutissimi. Convitia in proximum plenis valvis admittimus; laudibus vix rimae patent. Hoc vitium quo communius est, eo studiosius vitandum. Satis tibi negotii cum vitiis tuis: ea carpe et emenda. Arcana tua, sive aliorum, quae celare ex officio debes, nemini evulges. Plerosque contigit in perplexas incidisse quaestiones, quod imprudenter, quibus non oportuit, secreta crediderint. Sive uni, sive pluribus dixeris, idem est. Facile sermo ab uno ad alterum effluit: ab hoc ad omnes. Oritur haec facilitas ex hoc praecipue, quod cum plus justo protrahitur sermo, sensim irrepit dulcedo quaedam confabulationis, non aliter afficiens animum quam ebrietas: quare nullum secretum tam abditum et sacrum est, quod non erumpat. Ille tibi arcana sua aperit; tu, veluti pignore fidei accepto, tua vicissim illi communicas. Sed tu forsitan audita retices; ille obvio cuique refert: et cum omnes palam ignorent, clam sciunt. Linguas dices per omnium aures secreto volitare, donec tandem arcanum superfluit, et rumor sit. Quidquid mali sub coelo est, aut lingua peperit, aut promovit. Ideo verbis tuis stateram fac, et fraenum ori tuo; nihilque loquaris, quod tacuisse melius sit. Laudabilior est verborum parcimonia, quam pecuniae. Qui nummos prodigit, dum sibi nocet, aliis prodest; verborum prodigus, et sibi nocet, et aliis. Ad divinitatem proprius accedit, qui multa audire scit, et pauca loqui.

5. Nihil linguae inaccessum. Non sunt immunes a criminationibus Principes terrae, quos extra ferri metum potentiam collocavit: non viri sanctitate conspicui, quos censurae subdixit innocentia. Ipse Christus, cum inter homines degeret, linguae flagellum non evasit. Ad horum exempla erige patientiam tuam. Stimulus quidam virtutis est obtrectatio, et fraenum ne a recto tramite devies. Nullus capitalior vitiorum hostis, quam censura. Cum quis perperam de te loquitur, doceris quid caveas. Vis venenatae linguae morsus evadere? contemne. Nullum vulnus habebis, si tacueris, plus tribuens bonorum judicio, quam criminantis insolentiae. Parum refert, quid alii de te sentiant. Est intus in anima testis certior, et incorruptior. Conscientiam tuam interroga, et illi crede. Quid turpius, quam ab insipientium sermone pendere, et propriam existimationem in aliorum judiciis reponere? Quicquid alii de te dicant, te oportet bonum esse: haud aliter, quam si aurum vel smaragdus dicerent: Quicquid alii dicant, me aurum esse, me smaragdum oportet, et colorem meum servare. Si quis dulci ac limpido fonti convitium faciat, an propterea cessabit puram aquam scaturire? Et si quis lutum injiciat, nonne statim eluet ac dissipabit? Ita nec tu tranquillum animi statum turbare debes, etsi mali te lacerent, et calumnientur. Exigua sui aestimatio est, ad omnem rumorem commoveri. Pueri os parentum feriunt, matris crines turbavit infans, momordit ubera, laceravit genas, et sputo aspersit: et nihil horum contumeliam dicimus; quia qui fecit, contemnere minime potest. Quem itaque animum habent parentes adversus pueros, eumdem habe adversus eos, qui te calumniantur. Si te semel eo demiseris, ut injuria movearis, eum qui fecit honorabis. Necesse est enim, ut ab eo suspici gaudeas, a quo contemni moleste fers. Hoc autem est vitium animi contrahentis se, et descendantis. Infelix semper eris, si te putas posse contemni.

Notae:

- (1) Prov. XVIII, 21.
 - (2) Luc. VI, 45.
-

CAPUT XII.

De sensibus internis. Usus opinionum. Bonis cogitationibus mens imbuenda. De coercendo appetitu sensitivo ejusque pravis affectionibus. Variae ad id praceptiones.

1. In hoc praecipuu sapientiae cardo vertitur, ut nulla opinio menti tuae inseratur, quae vel naturae vel rationi inconsequens sit. Quare, omnibus rejectis, adversus phantasiae motus exerceri debes, sicut Dialectici adversus sophisticas captiones. Obiit filius. Non est hoc in nostra potestate; malum non est. Pater illum exhaeredavit. Et hoc cum arbitrii nostri non sit, malum non est. At rem illam aegre tulit. Hoc nostri arbitrii est; ideo malum. Fortiter tulit. Nostri arbitrii est et bonum. His si assueveris, proficies. Amicus in carcerem ductus est. Quid accidit? nihil, nisi quod in carcerem ductus est. De suo autem quisque addit: male cum illo actum esse. Corrige opinionem, et omnia tranquilla sunt. Sicut furiosum ligamus ne cui noceat: ita coercenda phantasia, ne falsis opinionibus obruat mentem. Haec tanquam fera indomita proripit sese, et quoconque libuerit per summam licentiam divagatur, garrula, fugax, quietis impatiens, novitate rerum laetissima, nec agnoscens moderationem. Huic igitur studio sedulam operam navare debes, ut eam teneas et alliges, ac in uno figas; ne cogitationes tuae, animique decreta semper ex opinione suspensa sint. Quaecunque sunt extra animum tuum, nihil pertinent ad te.

2. Quicquid se tibi cogitandum offert, examina diligenter; quo tecum ipse disserere possis, quae sit ejus rei nuda, et ab omnibus aliis separatae natura, quae proprietates, quis finis, quae circumstantiae, quae utilitas: an ad te spectet, sitque in tua potestate, necne: alioquin nullum ei accessum praebeas, eique repugna; quantum potes. Deus intime praesens occultissima cordis tui clarissime perspicit, nihilque tam abditum est, quod oculis ejus pervium non sit. Vide, ne coram ipso ea volvas in mente, quae coram honesto viro loqui erubesceres. Sint cogitationes tuae placidae, simplices, purae, omnisque malitia expertes. Tales sint, ut subito interrogatus quid cogites, possis sine pudore palam facere quod intus latet in corde. Pudeat cogitare, quod pudet loqui. Malis cognitionibus aditum obstrues, si bonis semper occuperis.

3. Nihil aequa noxiun animae, nihil magis contrarium, quam inferior, brutalis, et sensitivus appetitus. Hic fons est omnium scelerum, et imperfectionum: hic hostis, quem semper timere, semper impugnare debes, donec rationis imperio, quantum in hac vita fieri potest, subjiciatur. Nulla hic

requies, nullum otium datur. Sine fine, et sine modo pugnandum; quia nec finem, nec modum adversarius habet. Latet hic intra te: imo tu ipse tibi hostis es, potentior quam Xercis exercitus. Custodi a te ipso animam tuam. Fortius est te invadere, quam urbes, tui potiri, quam rerum. Non exigo ut pravas affectiones omnino conteras, et ad nihilum redigas; sed ut eas regere discas. Satis praestiterit ratio, si eas compescat et moderetur. Iniqui fuere Stoici, qui omnes affectus tanquam malos infamarunt. Mala non est, nec supervacua supplex naturae. Tollit omnem virtutem, qui omnes tollit affectiones. Nullae sunt victoriae, ubi nullum certamen.

4. Difficilis sane haec lucta est, et praelium anceps: affectus enim nascuntur nobiscum; et ratio multis post annis subsequitur, quando illi jam dominantur, et voluntas sine repugnantia eis paret, specie boni inaniter delusa: donec ratio, successu temporis et experientia, instauratis viribus suum agnoscat dominandi jus, et affectuum tyrannidi obsistere incipiat, et primi quidem naturae motusinemendabiles sunt; sed attendere tibi ipsi summa vigilantia debes; et cum primum te perturbari animadvertis, tunc ratione, quasi fraeno, eam commotionem coercere. Facilius est initii resistere, quam impetum gubernare. Brevi tempore ad magnam animi tranquillitatem pervenies, si casus omnes circumspexeris, antequam eveniant, ut te paratum hostis aggrediatur. Sero animus ad remedia post pericula instruitur. Tum pauca agere, et loqui disce: nam si ex his, quae plurima loqueris et facis, ea tollas quae necessaria non sunt: pauciores senties animi perturbationes. Neque dicas: hoc parum est, hoc nihil refert. Maximum enim est, licet minimum videatur, quod est initium virtutis et perfectionis.

5. Homo vetus a peccatoris Adae infecto semine trahens originem, si quasi quaedam arbor consideretur, habet pro radice amorem sui, pro trunko propensionem ad malum, pro ramis perturbationes, pro foliis vitiosos habitus, pro fructibus opera, verba, et cogitationes, quae divinae legi adversantur. Ne igitur rami pravarum affectionum in folia et fructus erumpant, pone securim ad radicem, et pessimum tui ipsius amorem extirpa. Si hunc sustuleris, omnem inferioris appetitus vitiosam sobolem unico ictu excidisti. Tolles autem et eradicabis, si te ipsum spreveris: si vere credideris, te unum esse ex millibus, nulla dote singulari praeditum, omnique scientia et virtute destitutum: si displicere hominibus, et ab illis sperni non metuas: si omni solatio et commodo libenter careas. Servabis te, si bene oderis: perdes, si male amaveris.

CAPUT XIII.

De amore. Quae sit ejus natura. Quae causae, qui effectus. De ejusdem remediis. Addita quaedam de odio.

1. Amor, complacentia boni est; illa, scilicet, prima impressio, qua afficitur appetitus, dum bonum cognitum ei placet. Hoc cohaeret universus Orbis; eoque subacto, qui primum inter effectus locum tenet, facile reliqua turba debellabitur. Bonus amor illuc tendit, unde sumpsit originem: ad bonum accedit; quia a summo bono procedit. Discute vitam tuam, et in statera districti examinis appende cor tuum. Observa quis in eo praevaleat amor: id enim quod in lance dilectionis praeponderat, hoc tibi Deus est, hoc idolum quod colis. Ideo praecepit Deus, ut eum toto corde diligeres, praecoccupare cupiens tuae mentis affectus; quia quod diligis ex toto corde, hoc tanquam Deum adoras.

2. Impellunt ad amandum praeter bonitatem et pulchritudinem, sympathia quaedam, et convenientia morum et animorum: modestia item exterior, industria, nobilitas, doctrina, ingenii perspicacia, et alia ejusdem generis, corporis et animi ornamenta. Ipse amor magnes amoris est; cui si accedant beneficia, jam cogitur dilectionem rependere, qui nolebat impendere: sunt et quaedam naturaliter ad amandum provocantia; nam quibus spiritus lucidiores sunt, cor calidius, subtilior sanguis, quique sunt facili ac miti natura, ad amorem sunt procliviores.

3. Magna est amoris potentia: in rem amatam transformat amantem. Quidam sui exitus amor est, quaedam a se peregrinatio, quaedam spontanea mors. A se abest omnis, qui amat; nihil cogitat de se, nihil providet, nihil agit: et nisi ab amato suscipiatur, nullibi est. O quam infeliciter amat, qui Deum non amat! Non enim potest in amato esse, qui diligit terrena, quae animam satiare nequeunt; cum sint finita, et vanitati et morti subjecta. Qui vero Deum diligit, in Deo est; et desinens vivere in se, in eo vivit, in quo omnia vivunt, qui est centrum nostrum, et incommutabile bonum. Amor humanus violentus, et amarus est, divinus semper humilis, et tranquillus: illum cruciat zelotypia, in hoc nulla rivalitas est: ille timet, ne aliis amet; hic optat, ut omnes ament. Ergo si te amas,

Deum ama: nam quod ames, prodest tibi, non illi. Homo mutari potest, et perire: Deum nunquam amittis, nisi dimittis.

4. Ut amor, quo socium forte prosequeris, sincerus sit, omnes ab eo humanas causas ingenii, jucunditatis, similitudinis remove, et illas dumtaxat quaere, quae in pietate et sanctitate consistunt. Pernicies virtutis est amor, quem Platonicum vocant, quo a formae corporalis aspectu animam erigi fingunt ad divinae pulchritudinis considerationem. Formosae faciei obtutus ad tangendi concupiscentiam excitat; et quod per oculos exit, sive lumen sit, sive fluxus quidam, hominem colliquescit et perdit. Melius est labi pedibus, quam oculis. Sunt autem difficillima amoris remedia: quia castigatus magis premit; et nisi obstes principiis, ita sensim irrepit, ut te prius amare sentias, quam instituas de amando consilium. Sed si omnino initiis repugnes, facilis curatio erit. Aliis quoque rebus occupanda mens, quae curas ingerant, et memoriam rei amatae dimoveant. Tum vitanda omnis admonitio dilecti corporis: quia nihil facilius recrudescit quam amor; qui si semel te invaserit, adeo pertinaciter vexabit, ut non nisi lento remedio temporis, et absentiae submoveri queat, donec, scilicet, lassus expiret. Multos curavit pudor, dum se digito signari, vulgique fabulam fieri doluerunt; et rei foeditatem plenam dedecore, plenam periculis, et poenitentiae obnoxiam considerarunt. Aliis profuit attente disquirere mala et incommoda rei amatae, quae ejus decorum et amabilitatem imminuerent. Demum juvabit, amorem ad Deum, ad virtutem, ad aeterna praemia, ad ea nimirum, quae vere amabilia sunt, convertere: ut bonus amor malum pellat amorem, et mens hominis generosa vilissimo terrae amore sordescere erubescat. Mali amores, bonos mores inficiunt.

5. Omnia colligavit natura amatoria quadam catena. Haec cogit et copulat stellarum choreas in coelo, volucrum examina in aëre, armenta boum in pratis, greges pecudum in montibus, turmas ferarum in sylvis. Sacer autem hic nexus a solo rumpitur odio: ut enim amor ad unionem, ita odium ad divisionem et dissensionem tendit. Huic affectui facile subjacent ignavi, timidi, et suspiciosi, qui undecunque damnum metuunt. Sunt et quidam homines ita nati, ut oderint omnes, qui tanquam dirae alites tenebras quoque suas exosas habent. Si quis hujus notae occurrerit tibi, non odio illum, sed miseratione prosequere. Sicut in palaestra caves a collusore placide et sine ira: ita in omni vita ab eo sine odio declina, qui tibi contrarius est. Odium vero compesces excitando animum ad amorem, per considerationem alicujus boni in eo, quod odio habetur. Nullus in te odio locus erit, si omnia in bonum interpreteris. Tum applicandum est odium ad ea, quae vere illud merentur; quae sunt deformitas peccati, et aeterna

damnatio. Si ad alia ipsum vertis, non rem quam odisti, sed te ipsum laedis, et perdis. Nam si etiam inimicos juberis diligere, quem debes odisse? Abeendum est tibi extra rerum municipium, ut invenias quem odisse liceat. Extra rerum naturam malum est, in quod solum juste exerceri odium potest. Quod si hominem odisse debes, neminem ita ut te: nemo enim tantum tibi nocuit quantum tu ipse.

CAPUT XIV.

De desiderio, et fuga. Quid desiderandum, quid fugiendum sit.

1. Felix est qui subjectus est Deo, qui nihil impense desiderat, qui se rebus accommodat, qui dicit: Vult me Deus incolumem esse; vult me aegrotare; vult me divitem, vel pauperem: vult me hinc migrare, vel hic morari. Ad utrumque paratus sum. Si semel dixeris, quando illuc ibo? Quando illud habebo? miser eris. Nam si id concupiscis, quod extra te est, perpetua anxietate cruciaberis; et, tanquam in orbiculari machina, semper sequeris, nunquam assequeris. In tua potestate sunt opiniones, cogitationes, affectiones, et quaelibet actiones tuae: extra eam corpus, divitiae, gloria, dignitates, et quicquid ipse non agis. Illa nec prohiberi ab aliquo, nec impediri possunt, haec aliena sunt, et impedimentis obnoxia: quare ea omnino non appetes; vel ita saltem, ut scias ab aliorum arbitrio pendere, et diu tecum esse non posse, quia sic exigit eorum conditio. Nulla res externa desiderabilis est: *praeterit enim figura hujus mundi* (1). Etsi omnia votis respondeant, quicquid habueris, dolens et invitus in morte relinques. Intro respice: intus est fons boni, semper scaturiens, si semper fodias.

2. In hoc uno posita fuit quorumdam veterum Philosophorum sapientia, qui fortunae imperio exempti, inter ipsos corporis acerrimos cruciatus, litem beatis mentibus de felicitate movebant. Nam cum terminos potestatis homini a Deo concessae contemplarentur, sibi plane persuadebant, nihil praeter affectiones et cogitationes suas ad se pertinere. Ideoque tam absolutum in eas imperium hujus meditationis usu acquirebant, atque ita animi motus regebant,

ut, non sine aliqua ratione, se solos divites, solos potentes, solos felices jactarent. Assidua autem exercitatio necessaria est, ut res extra te positas, tanquam nihil ad te spectantes, spernere discas. Id si fueris assequutus, nunquam dolebis externa tibi deesse: sicut non doles, quod rex Tartarorum non sis, aut quod alis careas ad volandum. Quae extra nos, nihil ad nos.

3. Hoc fraeno coērcenda sunt desideria, quibus si modum non imponas, nunquam explebitur inexplebilis animus; et quicquid illi congesseris, non erit finis cupiditatis, sed gradus, et irritatio. Nullus humor sufficit ei, cuius viscera ardenti aestu laborant: non enim sitis illa, sed morbus est. Ita accedit illis, qui desideria sua non ad rationem revocant cuius certi sunt fines: sed ad vitium et luxum, quorum immensum est et incomprehensibile arbitrium. Nulla incommoda senties, nec quidpiam tibi deerit quod desideres, si te intra naturalem modum continebis: si modum excesseris, etiam in summis opibus pauper eris. Cupiditati nihil est satis, naturae pauca sufficiunt.

4. Memento sic in vita versandum esse, ut in convivio. Si quae epulae circumferantur, et ad te pervenerint, manu modeste extenta partem accipito. Si te praetereat qui fert, ne eum detine. Si nondum pervenerit: ne longe appetitum extendas, sed expecta donec accedat. Sic erga divitias, erga dignitates, et reliqua quae extra sunt, si affectus fueris, dignus eris Sanctorum convivio, eaque animi securitate frueris, quae te omnibus casibus superiorem faciet. Quod si ea quae oblata fuerint despexeris et recusaveris, non solum conviva Sanctorum, sed consors eris felicitatis eorum, eamque incipes praegustare in terra, qua illi in coelo perfruuntur. Arbitrio tuo potes te beatum facere, si nihil desideres, quod extra te sit. Quis est beatus? qui habet quicquid vult. Habet autem quicquid vult, qui non vult nisi quod potest.

5. Multa fugimus, et abominamur tanquam noxia et adversa, quae revera utilia sunt. Fit enim plerumque, ut spiritui plurimum prosint, quae appetitui adversantur. Quae nocent, docent. Mors, exilium, paupertas, ignominia, labor, aegritudo, et caetera ejusdem generis, quae in tua potestate non sunt, nec mala sunt, nec pertinent ad te. His itaque non fugam, non abominationem opponere debes, sed conceptae de illis opinionis neglectum. Haec omnia Socrates larvas apposite nuncupabat. Nam ut pueris larvae incutiunt metum, cum nihil in illis praeter externam speciem horribile sit; ita in rebus contingit, quas non ut sunt, sed ut apparent, apprehendere soles. Mors quid est? Larva. Vide quam dulcis fuerit non solum sanctis, et eximia virtute praeditis viris, sed Socrati, et aliis sapientibus Ethnicis. Quid igitur terribile est in morte? Opinio. Timor mortis est

horribilis, non ipsa mors. Idem in aliis rebus, quas soles abominari, deprehendes. Corrige opinionem, et nihil invenies, quod debeas abominari, praeter peccatum.

Notae:

(1) I Cor. VII, 31.

CAPUT XV.

De gaudio, et tristitia. Qualiter vir bonus gaudere debeat. Non tristatur qui omnia praevidet. Varia doloris antidota.

1. Ita gaudere debes, ut in gaudio tuo modestia eluceat; neque animus ita dissolvatur, quin possis libere, si opus sit, a laetitia ad moerorem transire. Christus Dominus optimus rerum aestimator non ridentes beatos vocat, sed eos qui lugent. Valde enim dedecet Christianum hominem, qui se aeterna sectari profitetur, inter tot pericula mentis et corporis, inter tot justissimas tristitiae causas, stultorum more risu gestire, et de rebus perituris exultare. Fugit terrena voluptas, et quae nos gaudia vocamus, saepe initia tristitiae sunt. Verum gaudium non nisi ex virtutum conscientia nascitur. Non potest gaudere nisi justus, fortis et temperans. Ut nunquam desit animo tuo laetitia, fac ut tibi domi nascatur. Nascetur autem, si intra te ipsum fuerit. Caeterae hilaritates leves sunt: non implent pectus; nec semper gaudet, qui ridet. Res severa est verum gaudium; oritur ex bona conscientia, et honestis consiliis, et rectis actionibus; ex contemptu voluptatum, et placido illibatae vitae tenore. Haec est vera virtutis lex: ut vere gaudeas, diu lugendum.

2. Tristitia malum praesens vel re ipsa, vel apprehensione, cum quadam perturbatione et inquietudine, execratur. Solemus autem ut plurimum non rebus, sed rerum opinionibus cruciari. Noli res indagare quales sint, non servitia, non agros, non nummos, non negotia: considera potius, quae tua de illis opinio sit. Quod dedecore afficiaris, quod spolieris pecunia, quod vapules, arbitrii tui non est: at recte de his sentire, non ea esse mala sed saepe utilia, penes te est.

Nunquam dolebis, si a praesenti molestia avulsam cogitationem illuc converteris; ubi vera sunt gaudia. Viro bono nihil accidit mali: non quia non sentiat, sed quia vincit. Respicit enim omnem adversitatem, ut occasionem exercendi patientiam, ut instrumentum divinae gratiae, ut viam ad gloriam in aeternum duraturam. Potest vir bonus miser dici, esse non potest.

3. Quicquid fieri potest, quasi futurum prospice. Sic omnium malorum impetum mollies: quae ad praeparatos nihil afferunt novi; securis, et omnia prospera expectantibus, gravia eveniunt. Quid erit, si rerum tuarum dimidium auferat casus; quid si omnia? quid si ruat domus, comburantur segetes, deserant amici? quid si fama periclitetur, et de gradu per calumniam dejiciaris? Morbus, captivitas, ruina, ignis; nihil horum sapienti repentinum est. Futuras secum commentatur miseras, et dolorem, quem alii diu sustinendo, ipse diu meditando lenit. Cuivis accidere potest, quod alicui accidit. Quae sunt divitiae, quas non fames a tergo, et mendicitas sequantur? Quae dignitas, quam non sordes comitentur, et extrema contemptio? Quod regnum, cui non sit paratum excidium? Nonne gladio carnificis regiam cervicem abscissam, idque jussu subditorum, inaudito exemplo, haec aetas vidit? Nec magnis ista intervallis divisa sunt: horae momentum interest inter opes et egestatem, inter aulam et caulam, inter solium et securim. Scito ergo, omnem conditionem versabilem esse; et quicquid in ullum incurrit, in te quoque incurrere posse. Adversam fortunam facile sustinet, qui semper expectat.

4. Non se exerit virtus, cum secundo cursu vita procedit. Tunc apparet quanta sit, cum, quid possit, patientia ostendit. *Spectaculum*, inquit Apostolus, *facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus* (1). Ecce autem spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus. Ecce par Deo dignum, vir fortis cum adversitate compositus, de seipso, et de omni calamitate triumphans. Tranquillum mare, et ventus obsequens, artem gubernatoris non ostendunt. *Qui non est tentatus, quid scit?* (2) Dicit aliquis infelicem me, cui hoc acciderit. Imo felicem te; quia licuit tibi te experiri. Potuit enim tale quidpiam cuique accidere; sed non erat cujusque similem casum sine dolore excipere. Ne itaque in sinistris eventibus te submiseris: contra potius fige stabilem gradum; et quicquid oneris supra cecidit, sustine. Nam primo impetu fracto, nihil in his horribile esse videbis, praeter opinionem. Quae a natura vim habent, eamdem servant in omnibus: sed paupertatem, ignominiam, contumelias et caetera, quae mala vulgus nuncupat, multi patienter ferunt, multi nec sentiunt quidem: non ergo naturale est, in his moerore consumi; sed a perversa opinione procedit. Quid tibi ipsi mentiris? Levem omnem calamitatem ferendo facere potes. Levis est omnis

dolor, si nihil ei opinio adjecerit. Noli mala tua facere tibi per impatientiam graviora. Tam miser quisque est, quam se ipse existimat.

5. Omnis aegritudo mora tandem decrescit; et licet contumacissimum, dolorem tempus adimit, et enervat. Visne igitur diem operiri, quo luctus te invito desinat; an ipse illi finem imponere? Cur non id consilio praeripis, quod allatura est diuturnitas? Quamvis ipse custodias moerorem tuum, custodienti tamen elabitur. Nulla enim res citius in odium venit, quam tristitia: quae dum recens est, consolatorem invenit; inveterata deridetur. Quod si dolore calamitas vincitur, eat omnis inter luctus dies, noctem sine somno moestitia consumat, ingerantur pectori manus, et sese omni saevitiae genere profecturus dolor exerceat. Sed si lacrymae inutiles sunt, si nullo fletu adversitas mitigatur; disce te ipsum regere, et omni adversitati invicta constantia obsiste. Turpis est navigii rector, cui gubernacula fluctus eripuit, qui fluctuantem navim tempestati permisit. At ille vel in naufragio laudandus, quem obruit mare clavum tenentem, et undis reluctantem.

Notae:

- (1) I Cor. IV, 9.
 - (2) Eccli. XXXIV, 9.
-

CAPUT XVI.

De spe, et desperatione. Quomodo utramque moderari oporteat.

1. Spes vana, et mendax, et vere somnium vigilantis est, nisi in Deo collocetur, cujus solo nutu omnis difficultas vinci potest. Quid rei futurae expectatione cruciaris, et in longinquu cogitationes extendis? Nihil sperabis, si nihil cupies, si omnia terrena despicies. Nemo sperat quae contemnit. Licet te nunquam sperata decepterint, licet non ex diffcili petatur quod speras; quam diu te spes aliqua proritat, sollicitus eris, et incertus tui, ac in ancipi positus. Ut pedibus loca invia, et praerupta non petis; ita nec animo ea speranda, quae

in tua potestate non sunt. Omne miseriae momentum hoc est; defuisse voluntati quod speravit.

2. Saepe admonendus est animus, ut quaecumque extra te, et circa te sunt, aspiciat ut peritura, tenuique filo pendentia. Quid oblisceris conditionis tuae? Mortalis natus es: nihil tibi de hodierna die promittitur, nihil de hac hora. Instat a tergo mors: quicquid habes mutuo accepisti. Usus fructus tuus est, cuius tempora summus omnium Arbitr temperat. Ad ejus nutum, omnia sine querela reddenda sunt. Pessimi est debitoris, creditori convitum facere. Nihil est ergo sub sole, quod debeas, aut possis sperare. Illa tantum vera est spes, quae de vero, et summo bono rite concipitur.

3. Desperationem causant inertia, abjectio animi, nimia difficultatum apprehensio, vitiosa sui diffidentia, viriumque et industriae defectus. Vincitur, excitando animum eorum exemplo, qui etiam in gravioribus angustiis constituti, omnia obstantia generose superarunt. Incipe, et propelle te ipsum: quia Deus facientes adjuvat; et quod arduum videbatur, facillimum fit, si falsa de illo opinio deponatur. Quicquid accidit tibi, id omne ab aeterno destinatum est. Illud autem aut ita evenit, ut natura comparatus es ferre: aut secus: si primum: ne despera, sed fer: sin aliter, nec tunc quidem desperandum: quicquid enim illud est, cito finem et ipsum habebit, et tibi imponet. Leve est, quod ferre potes; breve, quod non potes. Sed memineris, in te situm esse, multa facere tolerabilia; si ea, ut utilia, et convenientia, apprehenderis. Calamitas, virtutis occasio est.

CAPUT XVII.

De timore. Quam vanus sit, et qua ratione vincatur.

Audacia vitanda. Quaedam iterum de ira.

1. Magna pars mortalium, cum nec sit quidquam mali, nec pro certo futurum sit, aestuat tamen, et discurrit, sibique infortunium vel fingit, vel auget. Non tot reperit cruciatus humana crudelitas, quot patitur animus, futuri anxius, qui sollicitus est, ne bona praesentia amittat, aut mala imminentia eveniant.

Multa mala, quae non essent, sunt quia timemus. Quid prodest tibi ante tempus cruciari, et inani providentia occurrere aerumnis tuis? An ideo oportet te jam miserum esse, quia quandoque futurus es? Stultum est, dare se referentibus, nullisque apparentibus signis, quae malum praenuntient, falsis terreri imaginibus. Saepe fallaci conjectura deceptus, verbum dubiae significationis detorques in pejus. Saepe potentis offensam majorem putas, quam revera sit; et cogitas, non quantum iratus sit ille, sed quantum liceat irato. Vani autem sunt hi metus; et ideo magis perturbant, quia vani sunt. Vera enim modum suum habent: quicquid ex incerto venit, conjectuae et licentiae paventis animi traditur. Parum differt patiaris adversa, an expectes; nisi quod modus est dolendi, non est timendi. Doles quantum scis accidisse; times quantum potest accidere.

2. Si vis omnem timorem exuere, quicquid vereris ne eveniat, eventurum propone, et illud malum tecum metire, metumque tuum taxa: intelliges profecto, non re ipsa, sed opinione magnum esse quod metuis. Num potest aliquid tibi durius accidere, quam ut mittaris in exilium, ut ducaris in carcerem? Num quidpiam corpori ultra timendum est, quam ne uratur, et pereat? Excute singula ista, et redige ad verum timorem tuum: multos invenies, etiam infideles, qui haec omnia contempserunt. Stephanus inter lapides pacato animo Deum precatur: Laurentius in flammis exultat, et insultat tyranno: se ultiro projicit in succensum rogam Apollonia Virgo. Ridet ferreis malleis contusus in pila Anaxarchus: Socrates cicutae poculum gaudens exhaustus, et Critiae propinat. Quid ignes metuis, et turbam carnificum circa te frementium! sub ista pompa, quae stultos territat, latet mors, quam tot pueri, tot puellae laeto animo amplexi sunt. Deme rebus tumultum, deme personam, redde singulis faciem suam: nihil in illis terribile esse videbis, praeter ipsum timorem. Id nobis evenit grandioribus pueris, quod parvulis solet. Hi quos amant, quibus assueverunt, cum quibus ludunt, si personatos vident, expavescunt. Tu vero pueris deterior, ad tantam ineptiam pervenisti, ut non solum dolore, sed doloris larva et panico terrore vexeris.

3. Abduc animum a privata causa ad communem. Dic, mortale tibi et fragile corpusculum esse, multisque morbis, ac tandem morti obnoxium. Dic tibi ipsi: Jam pridem sciebam, multa mihi adversa imminere. Quid nunc ergo timeo? Aegrotabo? Proderit ad animae salutem corporis aegritudo. Ad paupertatem redigar? Tutior mihi et tranquillior vita erit. Opes amittam? et cum illis curas multas, periculumque perpetuum. Ignominia afficiar? si justa, ejus causam execrabor: si injusta, mea me conscientia consolabor. Repulsam speratae rei

patiar? Nec Reges quidem omnia quae cupiunt assequuntur. In exilium mittar? Sponte ibo, eritque peregrinatio. Caecus fiam? Multis cupiditatibus via incidetur. Male de me loquentur homines? Facient quod mereor, quod solent. Moriar? Hac conditione intravi, ut exirem. Sed peregre moriar? Nulla terra est aliena non habenti hic permanentem civitatem. Moriar ante diem? Nemo nisi amens queritur, ante tempus absolvi vinculis, et carcere relaxari. Mors, exilium, luctus non sunt supplicia metuenda; sed tributa nostrae mortalitatis. Stultum est ea timere, quae vitare non potes.

4. Fuge audaciam, nihilque temere ultra vires aggredere: nemo enim celerius opprimitur, quam qui nimium de se praesumit. Exiguae sunt vires nostrae sine Dei praesidio, a quo omnis sufficientia, omne robur emanat. Oritur audacia a propriae virtutis nimia existimatione, a contemptu adversariorum, a praecipiti ingenio, rebusque gerendis minus exercitato. Plus metuit, qui prudentior est: nam vires proprias metitur, solerter prospiciens quid valeant, quid ferre recusent. Audaces, cum graviora, quam ante conceperant, experti pericula fuerint, effuso primo impetu subsidunt et torpent, sero agnoscentes, quam sint incertae hominum providentiae, quam vanae cogitationes. Initium est futurae calamitatis incauta securitas.

5. Nunquam tibi dominabitur ira, si opinionem existimatae injuriae tollas. Tu ipse dux flagitorum tibi es, et incentor criminum: tu mala omnia tibi struis. Quid causam tuarum perturbationum in alios derivas, si tu te impellis et praecipitas? Nemo laeditur nisi a se ipso. Quod dicunt pueris nutrices: Si non plores, accipies; id tu rectius dices animo tuo effervescenti? Noli irasci, noli urgere et clamare; rectius fiet quod volebas. Dies quosdam institue, quibus proponas in iram nunquam incidere quacunque ex causa: tum per unum vel duos menses eadem ratione te experire; invenies successu temporis te adeo profecisse, ut ad risum te provocent quae prius iratum e statu mentis dejiciebant. Placidi mores nemini eorum, cum quibus vivitur, ita sunt grati, et jucundi, ut ei ipsi, qui praeditus illis est. Hoc boni habet pacatus animus; semper gaudet, semper triumphat.

CAPUT XVIII.

De potentiis animae rationalis. Continendus intellectus a curiositate. Cui potissimum scientiae incumbendum. Quam malum sit, aliorum mores disquirere. Aliorum judicia spernenda.
De voluntatis abnegatione.

1. Data est tibi a Deo intelligendi facultas, ut ipsum agnosceres et cognoscendo amares; sed per peccatum dupli vulnere sauciata est, ignorantia et caecitate. Nam et in notione veritatis erras; et quid sit faciendum, vel fugiendum, plerumque ignoras. Quanta ergo diligentia vel urbs in grassantis pestilentiae metu, vel arx ab hostili exercitu obsessa custoditur, ne quis non plane cognitus intus obrepatur; tanta est cura, multoque majori vigilandum, ne intellectus malae rei, sibi a sensibus objectae, aditura patefaciat. Rerum enim species sensus objiciunt, intellectus admittit, et ad judicium defert; hoc voluntati proponit. Sed sensus offerunt bona et mala: mentis est, vel admittere, vel excludere.

2. Imprimis continendus est intellectus a curiositate. Cur per inania distrahis mentem, solidae sapientiae et Deo natam? Res frugi sapientia est. Sicut qui gustat aconitum, ut qualitatem ejus scrutetur, prius perit, quam saporem sentiat; sic qui ea rimantur, quae ad se non spectant, prius se ipsos pessumendant, quam cognoverint quod quaerebant. Scire quod non prodest, proximum est ignorantiae. Qui vere sapiens esse cupit, non opinioni discit, sed vitae: nec quaerit in scientia oblectamentum animi, sed remedium. Nosse gaudes stellarum vires? Inepties postquam sciveris, si ignores infirmitatem tuam. Vis ornate et eleganter loqui? Satius est, si discas tacere. Scire nova cupis? Quid magis novum, quam renovare te ipsum? Hoc disce. Errores alienos libet confutare? Cur non corrigis tuos? Juvat percurrere historias, et scire aliorum facta. Bene, si interim non ignores, quae a te sunt facienda. Placita litigantium concordare delectat? Cur non et tuos affectus tumultuantes? Nisi quaerereres supervacua, facile invenires necessaria. Scientia autem necessaria illa est, quae te bonum potius quam doctum facit.

3. Quid in iis quaestionibus te torques et maceras, quas subtilius saepe est contempsisse quam solvere? Cur pertinaci studio laboras, ut ea discas, quae forent dediscenda, si scires? sed ut aliarum rerum, sic quoque litterarum intemperantia nos vexat. Nullus librorum est finis. Instruuntur Bibliothecae ad

spectaculum potius et ornatum, quam ad usum legentium. Vix librorum editorum indices tota vita legere poteris, quamvis multos vixeris annos. Inter hos multi sunt noxii et perniciosi: multi indigni, qui legantur: multi vani et imperiti; quos cum diu perlegeris, nihil scies. Plures quidem a limine salutare tibi permittitur, ne aliquid in ipsis latere judices magni et secreti boni, sed paucis, et cum delectu insistendum. Paucis ad bonam mentem libris et litteris indigemus.

4. O inanes mortalium cogitationes! Impallescimus chartis, et per innumerias artes ac scientias ingenium extendimus, quasi nobis per multa saecula vivehdum sit: vitae vero sempiternae curam negligimus, quae non scientiis, sed virtutibus comparatur. Quid prodest acta externorum Regum inquirere; et quae passi invicem, ausique sunt populi, magnis voluminibus describere? Quanto satius foret, tua mala extinguiere, quam aliena posteris tradere? docet te geometria metiri latifundia: doceat potius, quomodo, quod tibi sufficiat, metiaris. Numerare docet Arithmetica, et avaritiae commodare digitos: doceat potius ea spernere et laeto animo amittere, quae tanta sollicitudine computantur. Monstrat Musica, quomodo voces inter se consonent: ostendat potius, quomodo secum mens concordet; nec disparem reddant sonum sensus, et ratio. Monstrat, qui sint modi hilares, qui flebiles: ostendat, inter prospera non extolli, inter adversa non emittere flebilem vocem. Non damno harum rerum cognitionem; sed haec et alia utiliter scies, postquam sciveris te ipsum, et novissima tua. Nihil scis, quamvis omnia scias, si te ipsum ignoras.

5. Infame vitium ac sordidissimum est, aliena facta observare, mores disquirere, et omnia temere interpretari. *Quis enim es tu, qui alienum judicas servum? Domino suo stat, aut cadit* (1). Ipse est, qui judicat omnes, qui omne sibi judicium reservavit. Qua audacia divinum tribunal praesumis invadere? Attende tibi, et latebras conscientiae tuae perscrutare. Vide ibi mala quae insunt, bona quae desunt, et noli oculos ad aliorum vitam convertere. Satis uberem malorum copiam in te reperies, quam acriori censura perstringas. Vix quippiam juste fit, quod non possit pravum ingenium in malum detorquere. Ipsilon Evangelii abutuntur haeretici: Christi actiones calumniabantur Hebrei. Ut corpora melancholica et mali humoris, quicquid sibi sumpserint, in bilem vertunt; sic anima male disposita quicquid videt, quicquid audit, perperam interpretatur. Bona vel mala intentio saepe res bonas vel malas facit: haec autem soli Deo nota est, qui scrutatur renes et corda. Quod si factum alienum nulla potest ratione defendi; quid ad te? Non erubescis, foedissima quaeque quasi e latibulis educere, ac publice spectanda proferre? Cur non te ipsum observas, qui caeteris

deterior es? In te exerce maledicentiam tuam: de te ipso tecum detrahe: accusa pravitatem tuam: et te ipsum dijudica. Dei enim judicium evades, si tui judex severus fueris.

6. Ut ingeniosi in notandis aliorum factis plerique sumus, inde nobis prudentiae famam perquirentes; ita facile suspicamur, alios de nobis male sentire, vel loqui; nos illis odiosos esse et despiciatos. Hoc vitium ut repellas, temperanda primo cupiditas est, qua hominibus placere, et magni ab illis aestimari desideras. Tum danda est opera, ut vel ipsam cogitationem abjicias, sciendi quid alii de te sentiant, vel loquantur; cum praesertim saepe contingat, eos nec quidem de te cogitare, quos fingis perperam de te loqui, et te observare. Dic tibi cum Apostolo: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (2). Dic ad alios: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die* (3). Talis revera es qualis es apud Deum. Sensus et loquela hominum nihil adjicit bonitati tuae; nihil detrahit de malitia. Melius est, bonum esse, quam videri.

7. Nihil tuae voluntati contrarium eveniet, si eam penitus abnegaveris, et transfuderis in divinam. Sic mentis solida pace, sic vera tranquillitate perfrueris. Vives ut voles, si, quid velle debeas, didiceris. Debes autem velle, quod Deus vult. Haec est unica vitae hujus felicitas, velle, ut quae fiunt, ita fiant, sicut vult Deus non ut volumus ipsi. Dicit te Deus ad finem, ad quem ab aeterno destinatus es, per suavia et aspera, per prospera et adversa. Obsequere divinae providentiae, et sequere alacriter: nam etsi repugnaveris, sequeris nihilominus, et impius eris. Dicit volentem Deus, nolentem trahit.

Notae:

(1) Rom. XIV, 4.

(2) Gal. I, 10.

(3) I Cor. IV, 3.

CAPUT XIX.

De statu proficientium. Varia profectus adjumenta. Temporis aestimatio, et usus. Dei praesentia necessaria.

1. Si bonus esse cupis, primum credito, te malum esse. Nunquam proficies, si proficiendi deposueris appetitum. Nolle proficere, deficere est. Persevera igitur, ut coepisti; et quantum potes propera, quo citius frui emendato animo, et composito possis. Argumentum animi in melius translati est, si vitia tua vides, quae adhuc ignorabas. Sic aegris gratulari solemus, cum se aegros esse senserunt. Noli facile tibi credere; sed excute te, et observa, tuique profectus experimentum cape animi firmitate, et cupiditatum diminutione. In proficientium classe te esse existimabis, cum in te ipsum maximam habueris potestatem. Inaestimabile bonum est, se possidere, et unum esse. Vir probus semper idem, improbus semper alius est.

2. Potes, si vis, una die ad culmen sanctitatis pervenire, si toto corde aversus a creaturis, ad Deum convertaris. An vero vitam intus cum Deo agas, ex his signis deprehendes. Si tibi displiceant res tansitoriae, si placeat solitudo, si cures quod perfectius est, si opiniones et judicia hominum spernas. Magnum vero adjumentum ad omnem virtutem praebebit tibi vitae et passionis Christi assidua meditatio. Ipse est liber vitae, in quo solo, velut in divite ac instructissima bibliotheca, reperies, quidquid pertinet ad salutem, etsi omnes libri cum suis auctoribus interirent. Non tamen sufficit Christum scire et meditari, nisi etiam imiteris, atque ita vivas, sicut ipse docuit verbo et exemplo. Nisi ad regulam, prava non corriges.

3. Praeclare a quodam dictum est: eos qui proficere velint, ita vivere debere, ut perpetuo curentur. Multa enim sunt jugiter observanda, quae ad arcem virtutis properanti moram injiciunt. Cum nimirum amore inordinato vel te ipsum, vel aliquam creaturam prosequeris: cum rebus externis ita afficeris, ut, si eas auferri, vel amitti contingat, iniquo animo latus sis: cum propriis commodis nimium studies in cibo, potu, colloquiis, evagationibus: cum temporalibus te nimium immergis, tuoque judicio ac voluntati pertinaciter adhaeres: cum motus internos minime observas, Deumque intus loquentem per secretas inspirationes, audire contemnis. Haec sunt praecipua impedimenta, te in via detinentia; quae ut removeas sedulo vigilabis, et te operi viriliter accinges. Animet virtus quicquid agis; animet finis perfectissimus, cum promptitudine et

alacritate: animet pura intentio; atque ita operi insiste, ut praenotioni, quam habes de ejusdem perfectione, penitus adaequetur. Non consistit profectus in multitudine exercitiorum; sed in his, quae quotidie fiunt, perfecte obeundis. Non enim in facto laus est; sed in modo, quo res fit.

4. Volant dies, festinat tempus; et quod praeteritum est, nemo tibi restituere potest. Non vivis, sed victurus es: semper enim vita tua spectat in crastinum. Sic elabitur tibi vita, dum vitae instrumenta conqueriris: et interim senectus venit; venit mors, in quam incidis imparatus. Sicut iter facientes, quos mutua decipit confabulatio, se prius ad metam pervenisse, quam appropinquasse cognoscunt: ita hoc vitae iter assiduum, quod vigilans et dormiens eodem gradu peragis, tibi occupato et distracto non nisi in fine apparebit. Quid igitur cunctaris, quid cessas? Pretium temporis pone, utere eo celeriter: aestima hunc diem, imo hanc horam; ejus enim jactura irreparabilis est. Praedia tua a nemine patens occupari: si exigua de finibus contentio sit, ad lites et ad arma discurris: vitam vero et tempus tibi eripi a quocunque permittis, ejus rei profusissimus, cuius solius avaritia honesta est. Computa aetatem tuam, revoca ad calculum praeteritos annos; quamvis centesimum excedas, videbis te pauciores habere, quam numeras. Quantum enim ex his diripuerunt somnus, gula, lites, amici, et otiosa discursitatio? adjice quod sine usu jacuit, quod nihil agenti, aliudque agenti elapsum est, te non sentiente quid perderes; intelliges, quam exiguum tibi de tuo relictum sit, et te immaturum mori fateberis. Saepe quereris de transactis diebus, quos male perdidisti: cur non eniteris sic praesens tempus transigere, ut eo elapso dicere possis: Non video, quo pacto illud melius potuerim collocare? Singuli tantum dies, et hi per momenta praesentes sunt. Cur hodiernum perdis quod tuum est: et futurum disponis, quod tuum non est? Maximum vivendi impedimentum est dilatio. Vive hodie; cras vivere serum est.